
DECRETO N° 1282-A

del 1/12/93

INSCRIPCION DE OBRAS
EN EL REGISTRO NACIONAL DE LOS DERECHOS DE AUTOR

srxro A. DURAN-BALLEN C.

Presidente Consclrucional de la República

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Derecho de Autor permite facult.1tivamcnre el registro en Ji!. Dirección Nacional de
Derechos de Autor de las distintas obras protegidas por dicha ley;

Que es necesario facilitar el cumplimiento de dicha disposición con respecto a determinadas obras
protegidas por dicha ley y las Convenciones Internacionales sobre Derechos de Autor vigentes en el
Ecuador;

En ejercicio de las atribuciones que le confieren la Constitución y la Ley,

DECRETA:

Artículo 1°._ En el Registro Nacional de 105 Derechos de Autor se inscribirán, con la sola presentación de
la solicitud pertinente, las obras que se encuentren protegidas por los Convenios Intemacionalcs y la Ley
de Derechos de Autor, inclusive aqucllas sujctas a fijación electromagnética u otras, como por ejemplo los
programas de ordenadores (software) y las señales codificadas dc satélite y, cn general cualquier otro
derecho de autor.
El registro no es requisito indispensablc para cl ejercicio dc las acciones judiciales y para la defensa de los
derechos, de acuerdo con la Lcy y los Convenios Internacionales.

Articulo 2°.- De la ejccución del presente Decreto que entrará en vigencia a partir de su publicación en el
Registro Oficia~ encárgase al Ministro de Educación y Cultura.

Dado, en el Palacio Nacional, en Quito, a 1° de diciembre de 1993.

(f..) STh.'TO A. DURÁN-BALLÉN c., Presidente Constitucional de la República

(f..) Eduardo Peña Triviño, Ministro de Educación y Cultura.

Es fiel copia.- Certifico:

(f.) José Vicente Maldonado D., Secretario General dc la Administración Pública.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


